
                                   

                                               

 

              CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA DA 1ª REGIÃO 

         SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

SRTVN 701, BL.P, SL. 2001, Ed. Brasília Radio Center – Brasilia-DF – Cep 70.719-900 – Telefax (61)3328-4228 

Site: www.crtr01.org.br e-mail: crtrdf@gmail.com   

 

PORTARIA-CRTR 1ª REGIÃO- Nº 009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 NOMEIA A AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DO 

CRTR/1ª REGIÃO. 

 

A Diretoria Executiva do Conselho Regional de Técnicos em Radiologia da 1ª Região no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei nº. 7.394/85, Decreto nº. 92.790/86 e 

conforme Regimento Interno do CRTR/1ª Região; 

 

          CONSIDERANDO O concurso público unificado nº 01/2017 para cargos de nível fundamental, 

médio e superior Edital Normativo nº 01, de 29 de maio de 2017 do Sistema CONTER/CRTRs; 

 

CONSIDERANDO Que a investidura em emprego público depende de aprovação prévia em 

concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do 

cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em comissão, 

declarado de livre nomeação e exoneração (CF , art. 37, II); 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 15 letra “O”, do Regimento Interno do CRTR/1ª 

Região; 

 

CONSIDERANDO o decidido em Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva do CRTR/1ª 

Região, realizada no dia 17 de fevereiro de 2022; 

 

 

     R E S O L V E 

 

Art. 1º - Nomear para integrar o quadro efetivo deste Conselho: 

 

 DANIELA APARECIDA PEREIRA BARBOSA - Agente de Fiscalização; 

 

Art. 2º - Após a verificação da documentação e do exame Médico entrará em exercício em 24 

de fevereiro deste ano corrente. 

 

Art. 3º - O contrato de trabalho se dará sob regime da Consolidação das Leis do Trabalho 

(CLT) e será respeitado o Plano de Cargos e Salários desta Autarquia. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

                             Brasília, DF, 17 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

       TR. Valcir dos Santos Bezerra                                         TR. Marcio Teixeira da Costa 

                 Diretor Presidente                                                          Diretor Secretário 

 

http://www.crtr01.org.br/
mailto:crtrdf@gmail.com

